
COM ISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

RESOLUçÃO
CIB.RR NO 20 /2OL7

OS COORDENADORES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, NO USO dE

suas atribuições Iegais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos
constantes do seu Regimento Interno, e

Considerando Resolução CIT n. 10 de 08 de dezembro de 2016, que Dispõe

com plementa rmente sobre o planejamento integrado das despesas de capital e custeio
para os investimentos em novos serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS);

Considerando o expediente memorando no O69/2OL7 CGPLAN/SESAU da Secretaria

de Estado da Saúde que solicitou aprovação do Plano de Investimento para 2OL7;

Considerando prazo final do sistema de cadastro de pleito de recursos de

investimento e custeio para o dia 29 de abril de 2Ot7;

Considerando a necessidade de aquisição de equipamentos e materiais

permanentes para reestruturação dos serviços especializados à serem ofertados pela

gestão de saúde do Estado de Roraima;

Considerando ainda consenso entre Gestão de Saúde Estadual e a Gestão de

Saúde Municipal reunida na 3a plenária Ordinária da CIB/RR realizada em 12 de abril de

2017 .

RESOLVEM:
Art. 10 - Aprovar a Proposta de Investimento/ a serem cadastradas junto ao

Ivlinistério da Saúde. para a Secretaria de Estado da Saúde, conforme planilha anexa;

Art. 20 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no

Diário Ofi

Boa Vista (RR), 13 de abril de 2017.

!J;;A,NHAREs QUE
Secretário Adjunto de Estado da Saúde de Roraima

Coordenador da CIB Roraima
Secretá

DE A. FILHO
de Uiramutã

P do COSEMS/RR



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

ANIXO UNICO

RESOLUçÃO CIB/RR Ne 2012017

PLANILIIA DE CUSTIIO

PLANILIIA DE INVESTIMENTO

Incremento no Custeio do
Teto de média e Alta
Complexidade - MAC

Hospita I Geral de Roraima
Hospital l4aterno Infantil Nossa Senhora de
Nazareth
Centro de referência Saúde da lvlulher -
CRSM

R$ 70.000.000,00

N
MUNICíPIO UNIDADE

INVESTIMENTO:
REFORMA/

AMPLIAõÃõ

INVESTIMENTO:
EQUIPAMENTOS

0 Alto Alegre

Hospital Epitácio de Andrade Lucena
_ HEAL

1.000.000,00 1.000.000,00

Unidade Mista de Bom Samaritano -
UMBS (Com. lndígena da
Barata).

400.000,00

0 Amajari centro de Saúde Jair da Silva lvlotâ -
CSJSM 2.000.000,00 1 500.000 00

0 Bonfim Hospital Pedro Alvares Rodrigues -
HPALR

3. s00.00,00 2.500.000,00

0 Caracaraí Unidade Mista de Câracaraí - UIVIC 1.500.000 00 2.500.000,00

0 Caroebe Unidade lvlista de Caroebe - UMC 3.000.000,00 2.000.000.00

0 lracema Unidade lvlista lrmã Camila - UMIC 3.000.000.00 2.000.000.00

0 Mucajaí Hospital Estadual Vêreador José
Guedes Catão - HEVJGC

3.000.000,00 2.500.000.00

0 Normendia U nidade NIista Ruth Quitéria 3.000.000,00 2.000.000,00

0 Pacaraima
Hospital Délio de Oliveira Tupinambá

. HDOT
3.500.000,00 2.500.000,00

1 Rorainópolis Hospital Regional Sul Governador
Ottomar de Sousa Pinto.

500.000.00 2.000.000,00



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

Unidade Mista Rosa Vieira
Santa Maria do Boiaçú 1.000.000,00 800.000,00

1 São João
Baliza

da
Unidade Mista de São João da Baliza 3.000.000,00 2.000.000,00

1 Sáo Luiz do Anauá Hospital Francisco Ricardo de
Macedo - HFRM 3.000.000,00 2.000.000 00

Boa Viste Hospital Geral de Roraima - HGR 50.000.000,00 2.000.000,00
Boa Vista Hospital Materno lnfantil - HMI 30.000.000,00 5.000.000,00
Boa Vista Pronto Atendimento Cosme e Silva 20.000.000,00 3.000.000,00
Boa Vista Policlínlca Forte Sáo Joaquim 3.000.000,00 1.500.000,00

Boa Vista
Núcleo Estadual de Reabilitaçáo

Física 05 de Outubro - NERF
cNES 5545501

2.000.000,00 1 000 000 00

Boa Vista
Rede Cidadania de Atençáo Especial

(CER ll - Física e lntelectual)
CNES: 7339194

2.000.000,00 1.500.000 00

Boa Vista
Centro Especializado em

Reabilitaçáo Física, Auditiva,
Visual e lntelectual - CER IV

500.000,00 4.500.000,00

Boa Vista
Clinica Especializada Coronel Mota -

CECM
CNES: 589915

2.000.000,00 4.000.000.00

B 000 000 00Boa Vista

Centro de Hemotêrapia e
Hematologia de Roraima
HEMORAIMA

CNES: 25662'14

1.000.000,00

Boa Vista
Centro de Especialidades

Odontológicas - CEO
CNES: 7417799

2.000.000,00 1.500.000 00

Boa Vista Cenlro de Atenção Psicossocial -
CAPS III

350.000,00 170.000 00

Boa Vista
Centro de Atençáo Psicossocial

Alcool e outras Drogas - CAPS
AD III

180.000,00 í 70.000,00

Boa Vista Unidade de Acolhimento Adulto -
UAA 50.000,00 '100.000,00

Boa Vista Hospital Geral de Roraima - Ala
Psiquiátrica 30.000,00 1 50.000,00

Boa Vista Laboratório de Analises Clinicas e
Patológicas de Roraima - LAPER 2.000.000,00

TODAS AS
UNIDADES DO
ESTADO QUE
POSSUEM OS
SERVIÇOS.DE
LABORATORIO

Laboratórios / Unidades
Departamento de Politicas de
Serviços Especializados - DPSE

5.000.000,00

TODAS
UNIDADES
ESTADO
POSSUEM

AS
DO

QUE
OS

Departamento de políticas dê
imagens

10.000.000,00 15.000.000,00

q)-



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTTTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

qA

SERVIÇOS DE
IMAGEM

TODAS AS
INIDAOES DO
:STADO QUE,OS§UEM OS
iERVIÇOS DE
)NCOLOGIA/RADIO
'ERAPIA

Departamento de políticas de
ONCOLOG IA,/RADI OTERAPIA 5.000.000,00 20.000.000.00

4


